ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os incêndios florestais que assolaram Portugal nos últimos anos levaram a um envolvimento,

cada vez maior, das Forças Armadas, nomeadamente do Exército, em ações de prevenção,

combate e rescaldo.

Muitas ações são feitas pelo Regimento de Apoio Militar de Emergência (RAME) nas operações

de apoio ao combate e rescaldo a este tipo de incêndios. A este, juntam-se sempre que

necessário, muitas outras unidades, numa lógica de proximidade a locais onde o flagelo ocorra.

Após os incêndios de 2016, onde militares foram destacados para ações de combate e rescaldo

sem o mínimo de formação e sem equipamentos adequados, responsáveis políticos e do

exército afirmaram que esta situação era inaceitável, e teria de ser resolvida de imediato. Assim,

proceder-se-ia, de imediato, à aquisição dos mesmos para o Exército.

Em 2017, tivemos os terríveis incêndios que foram dramáticos para o país, onde, mais uma vez,

os militares foram chamados a intervir, ainda sem a formação e os equipamentos adequados.

A Comissão de Defesa Nacional foi informada que estaria em curso, desde março de 2017, um

concurso, a cargo da Proteção Civil, para a aquisição desses equipamentos para as Forças

Armadas.

Tivemos agora conhecimento que, finalmente, parte desse material começou a chegar ao

exército, estando ainda muito por entregar nas respetivas unidades.

Assim, de acordo com as normas legais e regimentais aplicáveis vimos, através do Sr.

Presidente da Assembleia República, solicitar que o Ministro da Defesa Nacional responda às

seguintes perguntas:

Confirma que os equipamentos já começaram a ser entregues? Quais e em que

quantidades?

1.

Quando se prevê a entrega do material em falta?2.

Considera que o material agora adquirido é o suficiente?3.

Dá o Governo as garantias necessárias de que os militares terão todas as condições de

segurança para desempenhar as missões que lhe forem confiadas no âmbito do

envolvimento das Forças Armadas da vigilância, combate e rescaldo aos incêndios

florestais?

4.

Palácio de São Bento, 13 de abril de 2018

Deputado(a)s

BRUNO VITORINO(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

LUÍS PEDRO PIMENTEL(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1868
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Equipamentos Proteção Individual Combate a Incêndios Florestais
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-13T14:39:18+0100
	Bruno Vitorino (Assinatura Qualificada)

		2018-04-16T17:04:06+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-04-17T09:41:21+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-04-13T14:39:32+0100
	Unknown signer 55f41009737c5800fead8ea2e7d32684209de427

		2018-04-16T17:05:17+0100
	Unknown signer 95ea953143db2ce8c9a7da25130e5bf1dc437898

		2018-04-17T09:41:25+0100
	Unknown signer 9eb2397c578342bb07b090a2fd22dc4c3a174659